Anurcoham (?) q. aue : . .
Simcha q. melisca
Natanel leui q. sadi
Jacob q. rabani
Elia passa de manso q. jacob
Cocos q. isaac
Janibei q. passa
Jechiel q. jacob (¹).

(¹) Dalla parte diritta della supplica sono in altrettante linee scritti in ebraico i nomi di questi otto ebrei.

DOCUMENTO CXLVIII.

Lettera dei maonesi di Scio a papa Calisto III, in cui lamentano la inerzia degli Occidentali, e chiedono pronti soccorsi contro il Turco invasore della loro isola.

1455 14 agosto

(Annal. Ecclesiast. Odorici Raynaldi
ad ann. 1455, n. XXXIII)

Maonenses ciuitatis et insule hij romano pontifici.

Etsi videmus. beatissime pater. maximis nostris periculis nos objectos furori machometi regis (1). qui in omnes christianos promiscue arma sumpsit. hucusque tamen quadam animi alacritate suas illius minas et illata plurima mala ideo perferebamus. quia certam conceperamus spem christianos. clade tam nefaria accepta. pia arma sumpturos et summo consensu ac faciliore euentu hostem infideli atque nimium insolentem oppressuros. Cumque in dies grauiora ab ipso capiti nostro imminerent. non aliter eadem soliti eramus pendere. quam ut quoddam commune christianorum incitamentum ad vindictam accelerandam. quibus rebus spem nostram fouentes. omnibus artibus et presidij contra ejus vim nos muniebamus. Sed heu nimis longam spem! O christianorum arma nimis dilata! Siquidem omnibus quiescentibus. jam oppugnamur. jam ingens vis et validus furor in nos conuersus est.

Non erimus nunc in eo occupati. sanctissime pater. ut vestre sanctitati explicemus emissam nuper in nos classem et damna plurima illata. Illud potius est presentis terroris. illud instantis et maximi discriminis. quod inspecta loci opportunitate primo proximo vere eadem classis auctis viribus et comparatis bellicis operibus. que ad oppugnationem pertinent. in nos est reditura. Quod ita fore. non vano rumore sed certis auctoribus comperimus. Contra quos impetus ut perstare possimus fidelis quidem et constans animus non desperat. sed quare sunt vires nostre? Quonam pacto sine communi christianorum auxilio tam modica colonia defendetur? que licet parua. quanti tamen sit momenti. omnibus christianis transmarinis haud ignotum putamus. cujus ruina plurimos in eandem secum traheret calamitatem.

(1) Trascriviamo letteralmente dal Rainaldi il presente documento coi suoi errori, che non sappiamo se debbansi attribuire alla copia avuta sotto gli occhi dall'annalista, ovvero al tipografo. Infatti questo primo periodo non corre a senso.

In tantis igitur nostris et aliorum christianorum periculis ad vestram sanctitatem sapientissimam confugimus. quam non dubitamus diuina prouidentia hoc potissimum tempore ad apostolicam sedem assumptam. ut suo impulsu et auctoritate uniuersalis fides et christianorum decus instauretur. Apud eandem. quas presens necessitas exprimit. preces fundimus. obsecrantes ut causam nostram et christianorum foueat. ceptum opus ne deserat. christiani concitentur. sumantur arma. que si non ita statim inferri terra marique possunt. at illud saltem maritimi auxilij non denegetur. quo tantisper hanc paratam vim ferus hostis contineat et nos salui esse possimus. Hec ita fieri non maximi laboris esse putamus et apostolice auctoritati non difficile. Conseruantur autem non greci non schismatici sed italici generis antiquissimi christiani. qui semper sacrosante romane ecclesie pio affectu et dediti et obsequentissimi fuerunt. in quorum tutela aliorum pericula propulsantur. Quod si ea infelicitas esset ut tam iuste preces apud christianos deperirent. iesum christum dominum nostrum iudicem inuocamus. vestram sanctitatem testantes nos impie a socijs christianis destitutos. pro fide tamen usque ad extrema pericula pugnatuos. Paratissimi semper omnibus obsequijs beatitudinis vestre cuius pedes humiliter exosulamur. Ex chio die xiv augusti MCCCCLV.

DOCUMENTO CXLIX.

I Protettori di s. Giorgio invocano anche essi da papa Calisto un nuovo e potente armamento di eserciti e la coalizione di Principi alla crociata contro Maometto.

1455 26 agosto

(Annal. Ecclesiast. Odorici Raynaldi
ad ann. 1455, n. XXXIII)

▪ *De tantis periculis orientalibus coloniis imminentibus certiores facti Genueses, ad Callistum litteras, ut adducto in discrimen orienti opitularetur, dederunt; quibus adscripta est dies xxvi eiusdem mensis: evolutoque bimestri et paulo amplius ei significarunt Bosphorum Thracium a turcis obsessum fuisse adeo ut nulla navis in Pontum Eusinum penetrare posset: cumque naves duae instructae omni bellico apparatu essent missae ad ferendam Caffensibus opem, turcarum dolo fuisse interceptas etc.*

Così il Rainaldi al luogo succitato. Il mese a cui accenna è l'agosto, e la seconda lettera diretta dai Protettori a papa Calisto vedila sotto il documento CLXVII.

DOCUMENTO CL.

I tre Consoli espongono ai Protettori un quadro generale dello stato economico, politico ecc. di Caffa, e narrano le cose da loro già fatte a bene della città.

1455 . . agosto ⁽¹⁾

(Filza di Caffa, n. 65)

(*Extra*)

Magnificis et prestantissimis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi comunis janue.

(*Intus*)

Jhesus

Magnifici domini. Non dubitamus ante istam magnificentie vestre patefactum fuerit quanto animo quanta virilitate et audacia. nullo habito respectu ad bombardarum impetum ac teucrorum potentiam. elespontem preteriuimus inuitis teucris. obmissis quidem mortis timore ac pusilanimitate. ad aliud non tendentes quam ad exaltationem magnificentiarum vestrarum. saluationem quoque loci istius. quem attingimus (*sic*) vigesima secunda (die) mensis aprilis. nec fuit possibile alicui ex nauibus samastrum accedere. quia a vento id nobis obuatum fuit. quamuis ire fatigauerimus.

Sequenti quidem die que fuit beati velixiferi (*sic*) nostri georgij. cum omnibus stipendiatis et comitiua nostra ordinate descendimus. et inuenimus dominum damianum de leone consotium nostrum. Qui terrestri via primo moeastrum deinde maritime huc secunda die ejusdem mensis appulerat. qui et se circa iter et que facienda erant ad celerationem ejus aduentus ad istas mirabile se continuit. eumque in consolatus officium reperiimus. A quo quidem quantum decet humane gratiose et honorifice recepti fuimus. qui insimul portam vonitiche vel filatorum (?) bargi primitus ingredimus. ambulantes antea omnibus stipendiatis et nauium hominibus suisque armis fuleiti cum ordine debito. retro magnam summam ciuium et burgentium. ad ecclesiam beate virginis in boizale positam venimus. Deinde ad logiam consuetum locum sceptri accipiendi peruenimus. in quo per predictum damianum michi thome consignatum fuit consulatus sceptrum. prius per ipsum expositis verbis op-

(¹) Questo documento non avendo data di sorta noi lo collochiamo in agosto 1455, nel quale stimiamo per molti indizi essere stato scritto.

portunis et tali actui condecantibus. et sic successive per me. Qui damianus inuenimus bonum dedisse principium erga regimen et justitie administrationem. quod et de preuio actenus nos sumus sussequenter quoque dispositi facere omnino. nulla habita consideratione neque respectu nisi concernentia bonum et augmentum status vestri et istarum partium. in quo dominus sui gratiam michi vim ac firmitatem prestare dignetur.

Quanta occursa sint ex captione cuiusdam teucrorum griparee per nauem martini de vultabio. invicto (*sic*) me consule qui in ea eram. auisati eritis per litteram propriam mei thome consulis. qui is plene informatus sum. qui vere circa gesta in eam bene dilligenter ac honeste se habuit. affirmantes nos que per ipsum in littera propria scripta sunt.

Satis cito cum hic fuimus executioni mandauimus que possibilia fuere mandari. secundum per instructionem comissistis. videlicet tam circa juramentum prestitum omnibus locum incolantibus pro omaggio et fidelitate facundis. quam circa eos ortando ad bene recteque viuendi. in quo factum fuit ordinate quid expediens erat.

Reperuimus enim locum siue castrum batiarii doloze aruptum fuisse per johannem bozium. qui in eo loco presidium erat per illarium marinum ipsius loci dominum. Pro recuperatione cuius loci simon et marcus inuenimus misi fuerant homines aliqui causa habendi dictum locum. quod fecere minime. ex quo coram nobis fuerunt pro dicto illario agentes. requisierunt quod vellemus dicte fraudi prouidere. asserentes multa per que intelligere poteramus quantum locus ille bene cedit huic ciuitati tam victualium respectu quam diuersis alijs de causis. Quibus auditis disposuimus consilium conuocatorum adunare. in quo narrata fuere que necessaria erant. et finaliter deliberatum fuit omnino bonum fore prouisionem dare. ne locus ipse in manus pirratorum et seditiosorum remaneret. Videlicet quod per nos prouisum foret de stipendiatis *cl* incirca. quibus ipse illarius siue agentes pro eo victum prestare obligati essent. cui illario per massariam facta est fides asperorum *xvi* mil. quos restituere obligatus esset. unde locum ipsum recuperaretur sub fidejubsione gabriellis de prementorio. et si non recuperaretur dictus illarius bonaque sua obligata comuni restabant.

Qua deliberatione parata ad executionem processimus et ipsi illario dedimus stipendiatos *da . l.* incirca. in quibus erant jacobus de capua cum sua comitiua. presidens omnium nicolaus de boemia sarbaterius cum sua (?). et anthonius gentillis de corsica cum sua. nec non certi alij. qui in quadam naue ipsius illarij et quadam griparea accessere et se direxerunt ad viam loci ipsius. Et cum fuere ad partes vosperi. illi de societate jacobi de capua

qui in naue una cum ipso iacobo erant. seditionem fecerunt et dominum nauis ceperunt. spoliato ipso iacobo omnibus armis et iohanne sclauo omnibus bonis armis et pecunijs in terram proiecerunt. et sic illarum predictum. Voluerunt deinde capi gripaream in qua erant predicti nicola et anthonius ac certi alij cum comitijs eorum. quod minime facere potuerunt. ymo viriliter restiterunt. et honeste ijdem nicolaus et anthonius se habuerunt. De quo quam citius facere potuerunt. nos auisatos fecere.

Quo audito. subito dubitantes ne ipsa nauis cum hominibus scandala in hoc mare comitteret ut faciliter facere potuisset. subito habito nouo. quadam dominica die nauem jeronimi de leone et galleam expediuimus cum quadam nauicula que ad viam vosperi se contulit. et dictam nauem cum malefactoribus minime inuenerunt. ymo recesserat. Existimantes ad viam mocastri se dirrexerat. nauis ipsius jeronimi iter illud accepit. quam inuenire non potuit. ymo huc redisse. Stetit a recepsu ipsius usque in aduentum dies xii. gallea quindecim. in qua spectatus dominus anthonius lercarius consotius noster ut res ipsa ordinate et fideliter conduceretur. Satis fecerunt ipsum locum batiar attingere. quod facere non valuit respectu borrearum rabie. sed litteris terrestre via coparii scripsit et finaliter compositionem certam cepit quod (*spazio in bianco*) fraudes perpetrati in dicto loco batiarij de eo loco recederet locumque consignaret cui comitteret idem dominus anthonius nomine et vice magnifici officij sancti georgij. quod actum est. et jam dederunt et miserunt cauealia schenal . . et alia in loco existentia. que missa fuerunt huc gabrielli de prementorio. a quo intendimus habere omnes expensas. tam primo quam postea factas pro dicto loco ut dignum et equum est. Nauis quidem ipsa cum proditoribus stipendiatis nostris in trapezundis se reduxit secundum oretenus in littera una auisati ex trapezundis fuimus. quibus datum fuit per imperatorem saluum. . . Ab eo tamen nondum fuimus auisati nec ei scribere valuimus deffectu pasagij. quod faciemus quamcitius poterimus. . . et magnificentias vestras auisatas reddemus de quid sequetur.

Juxta comissionem vestram temptauimus modum reperiendi stipendium mensium duorum stipendiatorum. in quo arte et n. . . . fecimus quid faciendum erat. pro quo stipendio intellesimus egeni esse sommorum ii milium. quos inuenimus via impositionis unius pro cento venditi pro annis duobus et mensibus nouem pretio sommorum mccc. et salse iiii mil. pro cento super omnibus. cabella que vendita fuit pro annis tribus et die uno pretio sommorum dcxii. Et quia antea impositionem et inuentionem ipsius monete. ex importunitate stipendiatorum opportunum fuit eis dare stipendium mensis unius. eam monetam muttuo accepimus tam a ciuibus quam burgensibus absque

ullo interesse. in quo etiam opportunum fuit exbursare ducatos restantes in nobis thoma et antonio nobis datis in janua. que erant numero CCCCL. Nunc enim temptauimus exigere primam pagam predictorum drictuum et cabelle. Nam vendite fuere ut pro minori tempore colligerentur. soluende secundum alie soluuntur cabelle. quod est. inde ad quindecim dies quartam partem. reliquum de tribus in tribus mensibus. Id fecimus quia generaliter nobis fuit visum per ipsam viam dictam monetam inuenire quam via page locorum et alterius generis ad quod omnes quiescunt. nec persensimus alicui apparet gravari. Intelligatis. domini magnifici. semper quantum in nobis fas est ea facere que bonum publicum et augmentum vestrum concernere. . teste domino.

Dominis simone et marco capitaneis. quos hic inuenimus. se habuimus secundum comisio vestra. Ab eis tractati et recepti fuimus ut decet. qui optime in omnibus dispositi reperuimus circa bonum et augmentum status vestri. cum quibus intelligatis semper omnia communicasse et consilio eorum fecisse. quia nobis id visum fuit utile ac honeste.

Viso quantum ab omnibus natio nostra sit (*manca la parola*) et cotidie spoliata. nec non quod a nemine obseruatum est secundum obligati sunt. viso etiam manchamentum victualium quod habemus. et quod nisi per viam conducendi huc naues victualium male se fulcire ciuitas potest. deliberauimus de consilio predictorum dominorum simonis et marci. nec non certorum conuocatorum quos intelesimus inter ceteros bonum publicum optare. armare galleam. quod fecimus sub patronatu gregorij de alegro secundum per litteram comisistis. que in triduum expeditam erit. qui gregorius fidejubsiones congruas et honestas dabit. cui et instructionem dabimus. Nam iter primitus mocastrum accipiet. versus quem locum nobis de victualibus aliquid prouidere poterit. videlicet mittendo huc omnia nauilia victualium onusta, preter teucrorum. quibus omnibus debitum factum erit.

Habebit etiam requirere a dominatione mocastrum quod castrum illicis restituatur. qui doloze captus fuit per aliquos piscatores dominationi mocastrum subditos. Hoc ex inaduertentia et pauca sagacitate gregorij et . . . de senarega fratrum. qui in eo loco dominium habebant. spoliatis quidem omnium bonorum eorum et ipsos per captiuos habent et tenent. quorum unus videlicet gregorius in mocastrum conduxerunt. eumque in compedibus carceri tenent quod contra honestatem est. Nos quidem intendentes locum illum pessime cederet huic comunitati. unde in manibus quidem januensium perueniret. etiam pro indemnitati nostrorum prouidere ac pro non pati injuriam et ignominiam. totum faciemus circa ipsius recuperationem. preter ad discordiam

cum illis de mocado euenire quia ad illud non veniremus. sit propter defectum victualium. de quo ut plurimum manchamentum et defectum habemus. et sic dubitamus in tempore accidere debere. quia ex campanea affirmitate teneamus pauca recolligi debeantur. sit etiam quia expectare volumus mandatum vestrum. et secundum committetis faciemus. ut tenemur.

Vultis quod burgenses soluantur tributum tartari anno elapso impositum. quod impossibile facere iudicamus nisi cum maxima difficultate et aliquo scandalo. attenda maxima pauperitate in eis vigente. Armenos et grecos non est tempus grauandi. Sic se suprastabimus bono respectu donec a vobis ausum habebimus.

Burgenses isti satis nos infestant vobis scribere debeamus quod. attenda inopia massarie et sumptus inordinarios et inestimabiles. bonum eis videretur per aliquod tempus ad beneplacitum vestrum vendere omnia officia hujus maris. preter consulatam et masariam. personis ydoneis plus offerentibus. in quo male iudicium dare possumus. Nam ex una parte intelligemus respectu inopie massarie utile esset. ab alia inutile. quia officiorum ipsorum respectu omni anno huc conducentur aliquam hominum summam qualitatis bone. de quibus partes iste et terra ista asociata (*sic*) est. Estis sapientes. consulite negotium secundum vobis videbitur. nos quidem rogati scribimus.

Sicut prediximus habemus maximum manchamentum victualium. dubitamus valde ne sic toto anno hoc accidere debeat. quod dominus aduertat. Ex quo laudamus et ortamur quantum fieri possumus. operam possibilem date quod ad inuernum vel saltem tempore veris habeamus nauem aliquam grosam onustam granorum. quia magnificentie vestre de ipsis granis pauchum possunt habere dampnum. et posset esse causa saluationis ciuitatis et populi. ab alia pro consolatione populi hujus et habitantium. qui intelligerent vos in omnibus prouidere et de eis curam habere. Nam vere multisque modis si hoc accideret. multum prodesse potest et paucum dampni inferre. Intelligatis nos. oportet in hoc omne studium adhibere.

Imperator trapezundarum inuenimus a multo tempore citra erga nos et nostra se pessime habuisse. ex quo ei scripsimus eum aduisando de quid opportunum fuit. et sic de quid magnifico officio vestro debet. a quo nondum responsum habuimus. quod diutius expectamus. et consulemus secundum intelligemus bonum et utile ciuitatis hujus. De quo semper ausatas reddemus magnificentias vestras. ut decet.

Illi de samastro requirunt habere franchixias et immunitates. secundum habent illi de soldaja et cimballo. asserentes aliter in loco viuere non posse. quibus responsum non dedimus nisi verba bona. expectantes a vobis responsum

habere. Ab alia intelligitis quanti oneris est locus ille samastri tam ex ordinario quam extra ordinario. et qualiter via masarie se prouideri potest. etiam quantum bene cedit reipublice nostre et ciuitati isti ac partibus. Ex quo animaduertite et consideratis omnibus prouisionem et responsionem plebete.

Reperuimus huc quemdam oratorem domini teucri destinatum pro imperatore tartarorum. cum quo sentimus nil aliud tratasse quam de negotijs nostris. cui bonam fecimus societatem quantum in nobis fas fuit et honestas requirebatur. Tamen respectu cuiusdam sclauae sue que christiana effecta est et vendita secundum consuetudinem. hinc ut dixit recepsit pro zulcato . in quo loco et fuit cum imperatore et unde antea dixerat omnino velle accedere in una ex nauibus nostris. nunc enim scripsit aliud iter accipere velle. videlicet terrestre. Nobis per suum scribere demonstrat eum male contentus (*sic*). quod nobis grauat. Sed non est nostri culpa. ex quo patienter substulimus. Ex platica quam vidimus habuisse ut supra cum imperatore tartarorum dubitandum est et a firmo tenendum ne anno elapso (*sic*) preparent contra nos potentiam ipsi domini. et potissime si intelligent stipendiatos quos habemus capsos fore. Nam scitis de domino teucro et minus de tartaro nullam capere se po . . . quo omnes unanimes generaliter concurrunt nullos capsandos esse stipendiatos. cum si ipsos huc non haberemus. omni studio fatigandum esset cum primo tempore de ipsis habere. quos habere non poseremus nisi cum multo majori suntu et incomodo vestro. Igitur et nos intelligimus esse necessarium. cum errare non se potest. usquequo dominus prouideat. quod speramus cito. locum istum tute conseruare. quem tanti sanguinis tantique sudoris et pecunie acquisiuimus.

Considerandum quidem est et prouisionem dare stipendio ipsorum. quos ecc in plus extimamus retinere et a masaria ut supra cogitandum non est. quia pro ordinario non sufficit. Operate igitur quam citius esse possibile potest nuncium presentem expedire et nos auisare de intentione vestra. ac quam prouisionem monete pro ipsis stipendiatis dabit. ut valeamus negotia ad saluationem consulere. Intelligatis neccessarissimum fore cito dictum expedire nuntium. Nam dies tres possent ei obuiare aduentum suum in siuerno (*sic*). hoc ad auisum.

Habemus huc magnum mancamentum aque. et diuersis aspectibus utilissimum esset facere huc prope logiam cisternam unum vel duas magnas. que faciliter tempore hiberno implerentur ex aqua conductus. et sic teneantur plenas pro omni casu et euentu. Nam aqua est illa plus egeamus. illa quidem conducti faciliter a potentia leuaretur. Auisate igitur nos de intentione vestra. nam iudicio nostrorum esset utilissimum et necessarium adimplere.

Alexius cum omnibus fratribus male se habet. cum quibus simulamus donec tempus congruum nobis videbitur. faciunt portum in callamitta. pro quo etiam laudatum fuit armare galeam quam obluamus pro omnino. Predictis non obstantibus simulationibus eis semper scripsimus eos ortando in bene viuendo secundum conuentiones et pacta inter ipsum et nos vigentes. et paucum valuit. et sepe rescripserunt et potissimum unus ex ipsis scripsit aliqua verecundamur scribere. tamen expectamus tempus et nil dubitamus penas debitas patientur. Nam ingratis et ilati sunt. quod dominus iudicio nostro sufferre non debet. iactant se multum non timere posse aliquem viuente eorum patre et domino imperatore tartarorum. ex quo intelligere potestis eorum intentionem. Verum negotia secundum tempus consulenda sunt. de quo auisabimus semper.

In appaltu salis nondum cogitauimus. quia congruum tempus actenus non videtur. fiet secundum tempora postulabunt et transcient (*sic*). de quo vos reddamus auisatos.

Circa cecham cogitauimus. et super eo negotio ex deliberatione conuocatorum magistratum fecimus. cum quo nos offitiare habemus. cum expediti erimus a presenti nuntio. et gallea executioni mandabimus secundum intelligemus esse utile ciuitati.

Scripsimus raffaelli lomellini pere ut mittat libras cccxxxx quas debet. et cui missimus litteram vestram.

Galleam armare tentauimus secundum per instructionem proposuistis. videlicet modo chij. quod possibile non fuit in presenti. tamen per quid comprehendere possumus cum gallea redietur non falibit hoc effectum sortietur. in quo totum faciemus. apparendo nobis utile et necessarium. Fuerunt ad nos heri multi ciues et burgenses asserentes et laudantes omnino retinendam esse unam vel duas ex nauibus istis tribus. videlicet paridis de mari. jeronimi de leone et martini de vultabio. attenta penuria vitualium. etiam dabiam quod habere possumus isto tempore primo. quam aut quas retineri se poterunt cum paucio sumptu. promittendo ei aut eis partitum raube prime veris in quo cogitauimus et intelligimus unam earum omnino retinendam esse cum plus euantatio quod fieri se poterit. tamen nondum conclusionem cepimus. quid sequetur intelligetis cum tempore.

Que comisistis dominis simoni et marco dixerunt executioni mandasse. ex quo in eis non procesimus. ab ipsis auisati eritis de toto.

Continue occurrunt multa et maxime temporibus presentibus. que deliberranda essent et consulenda absque magno numero conuocatorum. in quorum numero rare utilia consulentur et terminantur. sed aliter juxta regularum

ordinem facere non se potest. quas regulas omnino seruamus et seruari facimus. ex quo laudamus in hoc cogitatis et auisate quid in hoc faciendum terminabitur. Nam iudicio nostro multum utile esset. sepius multa terminarentur in nobis tribus. habito prius colloquio cum quibus nobis visum foret. quam ut supra in conuocatorum numero. quod sit magnificentie vestre auisum.

Restant in nobis da cantaria CCCCL ramorum incirca captis in griparea de qua supradiximus teucrorum. de qua a me thoma distinte auisum habetis. qui rami carigati fuerunt jussu domini sinoppi in dicta griparea pro caraiho domini teueri. ipsos enim depositauimus penex tadeum adurnum. et dato audierimus oretenus a venientibus de pera quod pro ipsius griparee et ramorum captura in pera nullam fecerunt erga nostros nouitatem. asserentes ut dicunt in ipso pontu transiti nobiscum guerram habere. quod nil mirum si nostri teucros eo casu predantur. Tamen de ipsis nolimus facere nouitatem neque vendere. expectantes cotidie ex pera litteris a nostris. causa melius intelligendi proprium. etiam volendo a magnificentia vestra auisatos fore quid de eis faciendum iudicat. quod et placeat nos auisatos reddere.

Cum martino de vultabio et jeronimo de leone toto solidare non potuimus. quos sollicitabimus post recessum presentis nuntij. et cum nauibus de proprio vos auisabimus.

Comittetis nobis munitiones ponantur in loco in quo comode reuideri possint. quod male facere se potest. quia locum non habemus congluam. ymo in duobus locis et non bene congruis eas ponere coacti fuimus. temptamus reparari facere locum consuetum pro ipsis munitionibus. quod fiet nisi moneta id nobis vetet.

A diuersis multum laudatum requisitumque fuit. uelemus saluum conductum concedere paulo de auria olim bancherio rupto. ex qua ruptura terra ista desolata semique destructa restauit. Nam dicunt quod ex absentia sua multi pauperes cruciantur a multis qui monstrant creditores esse. et quod si paulus huc esset contrarium accideret. quod nisi ipse hic sit male exclarare potest. ex quo et nobis utile visum est. sed id facere non uoluimus . . . secundum consuetudinem absque mandato vestro. de quo responsum plere placeat.

In obseruatione comissionis vestre uoluimus informationem habere. qui fuerunt principales et auctores scandali perpetrati tempore quo huc erat accelinus leccarius cum ejus naue etc. quod dilligenter perquisiimus et ex ipsis inuenimus aliquos paucos esse in loco. in quibus procedetur. ut comittetis. Et quia iullianus de leone in eo numero nominatus est. casum suum inter ceteros dilligentius intelligere uoluimus respectu domini damiani consotij no-

stri. qui in hoc virtuosissime se habuit et accriter nullo habito respectu ad fraternam dilectionem. Et conclusiue inuenimus verum fore quod iulianus ipse timore motus ne accelinus leccarius caperet nauem andree senestrarij. in qua raubam habebat pro bona summa secundum ipsius facultatem. super ponte visum absque rauba fuit. Interrogatus unde hoc procedebat et quo respectu id faciebat. nil aliud respondit quam respectu eundi ad nauem ipsius andree. causa saluandi raubam suam. sed nunquam cramauit nec verbum malum dixit. ex quo in eo non procedemus. cum casus id non importet.

Respectu inopie massarie non adimpleuimus nec adimpleri posumus comisa circa orgusios adjungendos usque in numero L licet utilissimus esset intelligamus. sed ut videbitis per cartularium massarie. redditus ipsius comprehensis redditibus cabellarum. qui solebantur ibi mittere. non sufficiunt bene ordinario. Hoc quia a multo tempore citra cabelle multo minus venduntur quam solite sint. Cogitate ergo qualiter habemus facere. continue esse iudicamus accedendo tanta inordinaria ut continue contingunt. in quo aduertentiam habere necessarium esse iudicamus. Nam opportunum est ut supra diximus postpositis omnibus circa loci saluationem cogitare. qui de preuio cum teucro pacifice viuendo aut absque metu ipsius. mediante spe dominationis vestre et gubernio bono. in bonum statum perueniet. Domiaus . . . ad melius semper nostra diriget.

Et quia vicarius noster circa vicariatus officium honeste et diligenter se habet. de quo omnes unanimes contentantur. duximus eum dominationi vestre commissum facere. ac requirere ipsius contemplatione. velit dominatio ipsa contenta esse quid debet aut dare restat ex ducatis centum ei janue mutuat. huc soluantur. videlicet tantum numerum asperorum quantum huc valent ducati. Ex quo licet intelligamus dominationi vestre aliquid incomodum sequi debere. quamuis paucum. rogamus ei complacere velit. quia id et magis multum meretur. attenda ut supra ipsius qualitate.

Baptiste de garbarino contulimus officium scribanie curie loco clementi de valetarij secundum comissionem vestram. quod iudicio nostro bene collatum fuit. cum ipse baptista in dicto officio semper se bene gesserit. et est iuuenis bone qualitat. ipsum vobis recomittimus.

Accelinus leccarius inuenimus debitorem pro cabella asperi dimidij vini. que eo tempore colligebatur nomine massarie. de asperis CCCCLXXXVIII. et blasium de passano de asperis CVIII. qui absque soluere recesserunt. Ex quo operate soluantur debitum.

Gregorius de sorba in officio suo bene se habuit et sic in omnibus . . . ipsum vobis recomendamus.

Appricuit xxv preteriti anthonium de rogerio. cum quo habuimus vestras. quas reuidimus ad implere in ea contenta. et cum nauibus ac alio nuntio missuro de mense septembri auisabimini. Respectu cuius anthonij quem audiveramus appulisse brilagum. plus tardauimus mittere presentem nuntium in extimando a multo ipse anthonius citius huc esse deberet quam non fuit.

Presens nuntius est georgius cigalla qui multi dies sunt elligimus. et cui contulimus asperos mille. asserendo velle esse coram magnificentijs vestris et querimoniam facere cuiusdam officieti sibi colati per officium romanie. quod antequam tempus ejus finitum fuit. ut sciuerunt de permutatione dominiij in vobis. alio pretio colatum fuit. et ipse a mercede quam habuerat ab ipso officio. causa huc accedendi. priuatus fuit. ipsum si expedit vobis comissum facimus.

Circa fossus omnem habemus studium et dillegentiam. et in eis fieri faciemus aliqua riparia que utilissima sunt. in quibus cotidie laboratur. ex angaria tamen paulatim. et transiet longum tempus antequam finita sint. in quo totum facimus et faciemus. Nam ex inopia et defectu pecunie multa obmittantur que necessarissima essent. tamen non fieri se potest nisi quod possibile est.

Laurentius de auria hic est promptus quidem circa bonum publicum. ipsum vobis comendatum facimus.

Alia non vidimus pro presenti magnificentie vestre memoratu digna quam mandatis ipsius paratissimi semper in domino etc.

Vestri thomas de domoculta consul
anthonius leccarius et damianus de leone
prouisores et massarij caffè.

DOCUMENTO CLI.

Il console e i massari di Caffa chiedono la rimossione del vescovo latino, monsignore Giacomo Campora, dalla sua sede: aiuto pel ricupero del castello di Lerici dei Senarega; e narrano le cose accadute coi Turchi.

1455 6 settembre

(Filza di Caffa, n. 66)

.... quoniam (1) esset destructionis hujus ciuitatis dato in aliquo apareant fidei pertinere. de quo nil dubitamus. In curia sanctissimi domini nostri pape

(1) Il presente non è che un frammento di lunga lettera scritta dal console sugli affari della colonia, la quale manca del suo principio.

perquiret aliqua aquirere. aserendo ea que faciebat pro fide amplianda. quod contrarium est. Scitis enim terra ista populata esse in majori parte ermenis. qui sunt nobis fidelissimi et boni mercatores. dantes ciuitati magnum beneficium. quos cotidie perturbare volebat et eis inouare que non solita erant. quod nullo modo permisimus. Similiter et alijs nationibus. Nam semper ortauimus eum in recte et bene viuendo. eumque venerando quantum possumus. et quantum melius agebamus tunc pejus afficiebatur.

Etiam alia occursa sunt per ipsum comissa que pro presenti scribere non curamus. sed hoc non obmittemus quod deprecamur magnificentias vestras. zelo pietatis moti. taliter adoperari velint quod ad istas amplius non accedat. ymo de alio honesto prouideri. et ipsi de alio beneficio satisfactum sit. Etiam auisare sanctissimum dominum nostrum de ejus qualitate. et ut paucam fidem verbis suis dare habet. etiam de qualitate loci et habitantium (*spazio in bianco*) inter tartaras nationes quibus aliquo modo suportandum est. potissimum tempore harum aduersitatum. Cum dominus victoriam christianis prestiterit contra aduersarium suum. tunc se melius poterit ordinari quod omnia recto cale procedapt. Nam iudicamus a multo melius esse quod ciuitas ista rectore animarum careat quam quod a simili gubernetur. Et circa hoc finem imponemus. sientes multi esse in numero consociorum vestrorum qui melius partes iste intelligunt quam nos facimus. Ex quo omnia tamquam intelligentes in magnificentijs vestris remittimus. et quod in eo et omnibus alijs deliberabunt. nos adimplere semper conabimur. Nam bona de causa volumus distinte narrare multa tempore ipsius occursa. cum inteligamus sufficiat de alio prouideatis si possibile est. aut saltem quod huc non accedat.

Tomas de senarega qui spoliatus fuit castro illice. ad illas accedit causa se presentandi coram magnificentijs vestris auxilium implorando pro recuperatione ipsius. Nam. ut per alias diximus. satis molestum nobis fuit. quod iuuenes ipsi de senarega spoliati fuerint. cum inteligamus castrum ipsum posse peruenire in manibus talium a quibus procedere posset semi destructio hujus ciuitatis respectu cabellarum. Ex quo litteris et operibus votum facimus eum recuperare et peruenire facere in dicto toma et fratribus. Nam scripsimus domino velachie. etiam ad ipsum locum galeam misimus. causa tentandi si abiliter eum recuperare posset. quod minime facere potuit. imo cum difficultate ab illis de mocastro. qui de eo loco dominium habent. patronus noster qui in flumine ipso cum galea fuit. audientiam habere potuit nullumque refrescamentum. Ex quo ortamur in hoc magnificentie ipse mature considerent. et talem ordinem dent quod . . . posse castrum ipsum in predictis fratribus perueniat aut in comuni. cum aliter iudicio meo non bene staret

diuersis respectibus. Quem totam vobis recomittimus. quia tempore regiminis nostrum bene se habuit et ostendit semper velle de eo castro facere secundum magnificentie vestre disponent. Sit ausum.

Ut prediximus. dedimus partitum raube prime veris nauibus jeronimi de leone et marini cigale pro dimidia. Quare nullo modo alie nauis partitum detis. cum id interueniendo incurreremus in penam summorum mille pro naue. Ad ausum.

Ausauimus magnificentias vestras per alias nostras. ut ad tartarum istum per dominum teucrum misum fuerat orator. qui quidem hinc recessit ante heri pro pera cum quadam naueta johannis baptiste de mari. cui fecimus bonam societatem et palam ostendit a nobis contentus recedere mirabiliaque promisit facere et dicere. tamen pectus suum ignoramus. Nam iudicamus eum discretissimum et sagacem. ex quo qualitatem ipsius non potest sic se intelligere. sed ex tractamento ei per nos facto contentus esse debet. omnia fecimus quia intelleximus esse cum domino suo priuatissimum et strictissimum. Sentimus quidem a firmo ad istas non accessisse in causa capiendi acordium cum dicto tartaro pro loco isto. ac non ostendit contentus recedere nec qualitatem ipsius sibi placere. licet multum aperte dixerit ipsum tartarum esse discretissimum et sagacissimum . . . intelligentes isti duo domini satis pretendere ad destructionem loci istius ac de eo dominium habendi. Etiam non obstantibus demonstrationibus ostensis per oratorem ipsum a firmo tenemur cum dicto tartaro conueniunt cepisse. Ex quo totis viribus anelari oportuum est circa saluationem et cautionem loci. quod facimus. nec ad aliud tendimus. cum intelligamus si se saluari poterimus per breue tempus. videlicet anni unius vel duorum. falire non debent aliunde quam a nobis prouisionem dari talem se debeat. quod de ipsis dominis amplius timere oportuum non erit.

Igitur mature considerato ac cum consilio illorum ciuium et burgensium quos intelleximus plus bonum publicum diligere. licet pauci sint qui id optent. decreuimus pro saluatione loci non posse retineri minorem summam stipendiatorum quam sit numerus tricentorum. quibus qualiter dare stipendium habemus. ignoramus. cum reditus massarie et etiam cabellarum spectantium magnificentijs vestris non sufficiant ordinario. suntque et multi alij sumptus extraordinarij ut teuceri et tartari ac nauium duarum stipendio retentorum que constant summi II milia CCC incirca. etiam stipendium galee. Considerate qualiter se valere possumus de redictibus massarie.

Ab officio sancti antonij nil estrahitur cum nuli saraceni quaxi amplius hic capitant. respectu portis quem actenus habuerunt in calamita. quod tenemus amplius non facient. cum perterriti sint ex captione nauis domini sinopi intercepte

per marinum cigalam cum capitibus circa centum. quamque nauem huc conduxit. Cum quo marino conuenim cepimus quod pretium dimidie prede spectantis massarie siue comuni. in depositum stet donec per magnificentias vestras indicatum erit quid volunt in dicto comune perueniat. Ex quo laudamus quantum celerius fieri se potest pertulent sententiam. et nos auisent ut de ea moneta que potest esse da sommis ccc incirca. deductis expensis. valere se posimus. Et etiam galea nostra cepit galeatias duas theucrorum vacuas. quas in eo loco reperiuit et unam huc conduxit. aliam in cimballo. quas patronis ex deliberatione antianorum et nostra. intuitu predicti oratoris. restituumus. etiam quia non intelleximus eas amisas fore. licet ipsi oratori ostendimus contrarium intellegere. et quod solum intuitu suo id egimus et non alio. Quare. magnifici domini. oportunum est pro stipendio stipendiatorum predictorum nobis prouideatis. aut via cambij aut via granorum missorum vel alio modo cum aliter ignoramus unde monetam extraere se posit.

Nam ut magnificentias vestras auisauimus pro solutione ipsorum pro mensibus duobus ultimis imposuimus drietus. Nunc enim ignoramus unde extraere se posit. nisi ex prouentibus locorum. de quo iudicio nostro maximum in quomodum sequeretur ciuitati diuersis respectibus. A burgensibus non est cogitandum extraere denarium cum pauci sint. et sint quasi sine facultate. vere non sunt numero quinque qui facultatem habeant. Ab armenis. grecis et alijs nationibus non videtur tempus congruum via impositionis partimenti aliquid extraere. et etiam si accideret urgente necessitate moneta egere si ih ere eam ueleremus. aut ad soluendum uobis mittere. ignoramus unde inuenire poteremus datores. cum terra vacua sit mercatorum et omnium maneriarum hominum monetam habentium. Ex quo intellegere potestis cum quo animo esse debemus. licet leoninum (*intendi* animum) omnibus demonstramus. semper aserentes quod magnificentie vestre nullo modo ciuitatem hanc reliquent. imo omnibus modis et vijs. unde fideliter et bene se habeant. omne dabitis adiutorium et solamen. et circa hoc finem imponemus.

Ut per litteram propriam mei tome consulis vos auisau huc conduximus certos ramos interceptos . . naue martini de vultabio a saracenis et estimamus sint domini teucrici magni. tamen de ipsis per eum hactenus nulla facta fuit mentio. quos estimamus vendere oportunum erit pro istis stipendiatis. donec per vos prouisum sit. tamen quantum poterimus expectabimus. ut auisum a uobis habere possimus quid de eis uultis faciamus. quod sequetur scietis.

Infra biduum expediemus nauis jeronimi de leone quam actenus non expediuimus defectu monete pro partibus leone (*sic*) prope simiso. que nauis

hinc inde accedet nemini injuriam inferendo. solum pro conducendo omnia nauitia que victualium onusta reperiet. et sic galea expedita hodie erit que similiter recedet pro victualibus conducendis. Nam in alio vere non cogitamus nec cogitandum esse iudicamus. atenta penuria in qua ut supra laboramus. Quid ex eis sequetur cum nuntio misuro hinc ad dies quindecim magnificentijs vestris auisabimus si possibile erit. Nec alia quam magnificentiarum vestrarum mandatis paratissimi semper. In domino valeatis. Ex casta mccccv die vi septembris.

Vestri thomas de domoculta consul.
 anthonius leccarius et damianus de leone
 prouisoires et massarij cum recommendatione.

DOCUMENTO CLII.

L' officio dei quattro borghesi di Casta chiede pur egli la rimossione del suddetto vescovo e sollecita spedizione di grano.

1455 6 settembre

(Filza di Casta, n. 67)

(Extra)

Magnificis et prestanissimis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi comunis janue.

(Intus)

Magnifici domini. Per alias nostras scriptas magnificentijs vestris tam terrestri via cum georgio cigalla quam cum nauibus paridis de mari et martini de vultabio quantum opus fuit scripsimus. et omnia scripta afirmamus. Nunc autem pauca dicere contingunt que afirmamus. hanc ciuitatem non modo habere caristiam victualium. verum maximam penuriam. ita quod cum difficultate non modica panes reperiuntur. Facta est prouixio quantum fieri potest in ipsis habendis. sed dubitamus ne prouixiones ipse efectum sortiantur. cum et mocastrum et licostomum caristiam victualium patientur. Valent in ipsis locis asperi L in LV la berbenitia (sic) et per plus valerunt. De campania vero recolectum non fuit ad sufficientiam seminis. quod jam in parte comedimus. et de zichia idem et turchia nula spes nobis est. Igitur spes nostra in magnificentijs vestris permanet. nil dubitantes quum tantam penuriam audieritis seruos vestros pati. eis cum opportuno et necessarissimo adiutorio prouidebitis. Quod si prouixio ipsa deficeret. procul dubio ciuitas

ipsa vesira ante annum vile ac depopulatum opidum restaret. cum omnes alie prouisiones facte. dato quod efectum sortientur. ad sufficientiam minime sunt. ut sumus certi per dominos consulem et massarios plene magnificentie vestre fuerunt auisate.

Recedit hinc reuerendus dominus episcopus. de recessu cuius placerem omnes habemus. cum exercitatio sua non sit utillis huic ciuitati. Quamobrem rogamus magnificentias vestras ut premio ipso cum aliquo alio beneficio alterum pastorem ad nos mittatis bene compositum moribus et vita. quia utilissimum erit huic vestre ciuitati. et presentem pastorem nulatenus redire ad nos permittatis. Et quia credimus tam magnificentijs vestris quam rome. in quo loco tenemus apostolicum esse accessurum. multa proferet partibus istis. ex quo laudamus et auisamus tam per vos quam per existentes rome verbis suis fides pauca esse adhibenda. hoc dicimus ne nimis in verbis suis confidatis. Nec alia quam nos et hanc vestram ciuitatem. vestris magnificentijs recommissas facimus. et continue parati omnibus beneplacitis et mandatis vestris. Data caffe die vi septembris MCCCCLV.

Officium quatuor brugensium (*sic*) ciuitatis caffe
 Luchas balbus
 Gregorius de sorba
 Innocentius de flischo
 Julianus squarzafielus.

DOCUMENTO CLIII.

Giovanni Piccinino notifica ai Protettori le opere di fortificazione da lui eseguite in Caffa, e li prega a concedergliene la dovuta mercede.